

OFERTĂ

Către : **CONSILIUL RAIONAL SOROCA**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni, 1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnațul, **Cebotarean Vasilii, reprezentant ai ofertantului S.A. „Drumuri-Soroca”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: **„Lucrări de întreținere a drumurilor publice locale pe timp de iarnă pe anul 2018”** pentru suma de : **1 720 807,88 lei (Unu milion șapte sute douăzeci mii opt sute șapte lei 88 bani)** la care se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de: **344 161,58 lei (Trei sute patruzeci patru mii una sută șasezeci unu lei 58 bani)**.

(suma în litere și în cifre)

Suma totală constituie : **2 064 969,46 lei (Două milioane șasezeci patru mii nouă sute șasezeci nouă lei 46 bani)**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în **parcursul a. 2019** luni calendaristice.
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de: **60 (șasezeci) zile**, respectiv pînă la data de **15 martie a. 2018.** și ea va rămîne obligatorie
(ziua/luna/anul)
pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

- depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
- nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **10 ianuarie a. 2019**

Vasilii Cebotarean, în calitate de **director tehnic**, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele **S.A. „Drumuri-Soroca”**



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _____ 0 _____ (% din prețul total oferat)
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă _____ %
în cuantum de 0 % (din prețul total oferta fără TVA) constituie 0 mii lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate - luni calendaristice
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii execuției) 3 zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice

Ofertant: S.A."DRUMURI-SOROCA"

Director tehnic _____

(semnătură autorizată)


V. Cebotarean



Lucrari de intretinere a drumurilor publice loale pe timp de iarna pe anul 2019

4WinCmera2000
Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 064 969,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. INTRETINEREA DRUMURILOR PE TIMP DE IARNA				
1	DY08A (DI60A)	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130; 131;	1000 m2	15 575,00	50,98 0,00	793 939,67 0,00
2	Pr.13.01.09	Transportarea materialului antiderapant in gramezi pe acostamente la distanta medie de 35km	lTH	180,00	90,09 0,00	16 216,20 0,00
3	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	180,00	14,92 0,00	2 685,41 0,00
4	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручну: 100 г/м2)	1000 m2	1 800,00	52,47 9,92	94 446,94 17 851,54
5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	90,00	33,44 33,44	3 009,85 3 009,85
6	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. I la distanta 11-20 m	100 m3	0,85	590,55 0,00	501,97 0,00
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	80,00	90,53 90,53	7 242,10 7 242,10
8	DI17F	Curatirea manuala a zapezii imbibata cu apa, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	45,00		883,53
9	DI18J	Autoincarcator frontal cu cupa pina	h-ut	110,00	100,94	11 106,70



1	2	3	4	5	6	7
		la 1.00-1.49 mc (serviciul de garda in asteptarea transportului)			0,00	0,00
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	2 070,00	43,52	90 076,98
					0,00	0,00
11	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	1 300,00	25,58	33 255,34
					0,00	0,00
12	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	1 270,00	77,22	98 071,94
					0,00	0,00
13	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	380,00	189,01	71 822,47
					0,00	0,00
14	DI50B	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu buldozer grosimea stratului de zapada de pina la 1 m	1 km	330,00	308,89	101 933,04
					0,00	0,00
15	DI18E	Buldozer pe tractor pe pneuri de 60-100 CP - Lucrari auxiliare cu tractorul T150 cu lopata piezisa la curatirea inzapezirilor cu treceri transversale	h-ut	55,00	386,11	21 236,05
					0,00	0,00
16	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	165,00	309,60	51 083,35
					66,31	10 940,99
17	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1 km de trecere (Patrularea drumurilor de catre muncitori)	h-om	220,00	13,84	3 044,45
					13,84	3 044,45

**Total INTRETINEREA DRUMURILOR PE TIMP DE IARNA
Incluziv salariu**

1 406 755,99

49 172,46

Прямые затраты	lei	1 406 755,99
Contributii la asigurari sociale si medi (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	11 063,80
Total ПЗ+Contru	100,00 %	1 417 819,79
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	205 583,87
Total Total+Cheltu	100,00 %	1 623 403,66
Beneficiu (Total) * 6 %	6,00 %	97 404,22
Total Total+Benefi	100,00 %	1 720 807,88
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	344 161,58

**Total deviz:
Incluziv salariu**

2 064 969,46

Intocmit

(functia, semnatura)

(Cuiban M)

Verificat

(functia, semnatura)

(Cebotorean V)



Investitor
Obiect

Lucrari de intretinere a drumurilor publice loale pe timp de iarna pe anul 2019

Catalog de prețuri unitare (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. INTRETINEREA DRUMURILOR PE TIMP DE IARNA				
1	DY08A (DI60A)	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130; 131;	1000 m2			50,98
	1111000100018	Antiderapant	lTH	0,0700	515,09	36,06
	2952500005000	Masina CDM-130; 131;	h-ut	0,0560	266,41	14,92
2	Pr.13.01.09	Transportarea materialului antiderapant in gramezi pe acostamente la distanta medie de 35km	lTH			90,09
	123456789	Transportarea MAD cu KDM 130; 131; la distanta medie de 35km (3,11*1,42*20,40)	lTH	1,0000	90,09	90,09
3	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			14,92
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	266,41	14,92
4	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			52,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	57,66	9,92
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	425,53	42,55
5	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
6	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			590,55
	2952270007405	Incator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,2800	258,75	590,55
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			90,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	57,66	90,53
8	DI17F	Curatirea manuala a zapezii imbibata cu apa, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra	100m2			157,41
						157,41



1	2	3	4	5	6	7
		cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7300	57,66	157,41
9	DI18J	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00-1.49 mc (serviciul de garda in asteptarea transportului)	h-ut			100,97
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	1,0000	100,97	100,97
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			43,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	439,55	43,52
11	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			25,58
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	6,05	0,07
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	223,79	25,51
12	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			77,22
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	386,11	77,22
13	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			189,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	439,55	189,01
14	DI50B	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu buldozer grosimea stratului de zapada de pina la 1 m	1 km			308,89
	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut	0,8000	386,11	308,89
15	DI18E	Buldozer pe tractor pe pneuri de 60-100 CP - Lucrari auxiliare cu tractorul T150 cu lopata piezisa la curatirea inzapezirilor cu treceri transversale	h-ut			386,11
	2952260003556	Buldozer pe pneuri 60 - 100 CP, Tractor T-150	h-ut	1,0000	386,11	386,11
16	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			309,60
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	221,17	243,29
17	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1 km de trecere (Patrularea drumurilor de catre muncitori)	h-om			13,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	57,66	13,84

Intocmit

(Cuiban M)

(Data, semnatura)

Verificat

(Cebotorean V)

(Data, semnatura)



Lucrari de intretinere a drumurilor publice locale pe timp de iarna pe anul 2019

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 064 814969,460 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2000:						

Manopera:

1.	7124030010900	Drumar	h-om	189,75	57,66	10 940,99
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	353,45	57,66	20 379,93
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	309,60	57,66	17 851,54
Total manopera						49 172,46

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	l TH	1 090,25	515,09	561 576,87
2.	123456789	Transportarea MAD cu KDM 130; 131; la distanta medie de 35km (3,11*1,42*20,40)	l TH	180,00	90,09	16 216,20
3.	2811237321801	Material antiderapant	t	180,00	425,53	76 595,40
Total materiale de construcții						654 388,47

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	14,82	6,05	89,66
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	368,33	439,55	161 899,45
3.	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut	264,00	386,11	101 933,04
4.	2952260003556	Buldozer pe pneuri 60 - 100 CP, Tractor T-150	h-ut	55,00	386,11	21 236,05
5.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	110,00	100,97	11 106,70
6.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	1,94	258,75	501,97
7.	2952500005000	Masina CDM-130; 131;	h-ut	872,20	266,41	232 362,80
8.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	10,08	266,41	2 685,41
9.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	254,00	386,11	98 071,94
10.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	148,20	223,79	33 165,68
11.	3410520005704	Auto teren	h-ut	181,50	221,17	40 142,36
Total utilaje de construcții						703 195,06

Total:

Прямые затраты	lei	1 406 755,99
Contributii la asigurari sociale si medi	22,50 %	11 063,80
Total	100,00 %	1 417 819,79
Cheltuieli de regie	14,50 %	205 583,87
Total	100,00 %	1 623 403,66
Beneficiu	6,00 %	97 404,22
Total	100,00 %	1 720 807,88
TVA	20,00 %	344 161,58
Total	100,00 %	2 064 969,46

Total deviz:

2 064 969,46

Intocmit

(Cuiban M)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Cebotarean V)

(funcția, semnătura)



FORMULARUL F3.3

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR
 „Lucrări de întreținere a drumurilor publice locale pe timp de iarnă pe anul 2019”

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2019											
		Luna											
1	Organizare de șantier	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Întreținerea drumurilor publice locale pe timp de iarnă												

Semnat: _____

Nume: V. Cebotarean

Funcția în cadrul firmei: director tehnic

Denumirea firmei și sigiliu: S.A. "Drumuri-Soroca"



FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, **Cebotarean Vasile** reprezentant împuternicit al **S.A. "Drumuri-Soroca"** (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, **Cebotarean Vasile** reprezentant împuternicit al **S.A. "Drumuri-Soroca"** (*denumirea operatorului economic*), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura **Cererea ofertelor de preturi** (*se menționează procedura*) pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect "**Lucrări de întreținere a drumurilor publice locale pet imp de iarnă pe anul 2019**" (*denumirea lucrării*), codul **CPV 45200000-9**, la data de **14 ianurie 2019** (zi/luna/an), organizată de "**Consiliul Raional Soroca**" (*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolvență ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 10.01.2019

Semnat: _____

Nume/prenume: Cebotarean Vasile

Funcția în cadrul firmei: director tehnic

Denumirea firmei și sigiliu: S.A. "Drumuri-Soroca"



FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: **14 ianuarie a.2019**

Numărul procedurii: **21003758**

Către: **Consiliul Raional Soroca**

Subsemnatul, **Cebotarean Vasile** reprezentant împuternicit al **S.A. „Drumuri-Soroca”** (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1 Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.

2 În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.

3 Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.

4 În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: **10.01.2019**

Semnat: _____

Nume/prenume: **Cebotarean Vasile**

Funcția în cadrul firmei: **director tehnic**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.A. „Drumuri-Soroca”**



OFERTANT

S.A."DRUMURI-SOROCA"

(denumirea, numele, prenumele)

INFORMAȚII GENERALE

1. Denumirea/numele **S.A. „Drumuri-Soroca”** , director - **V. Moraru**
 2. Codul fiscal **1003607003279**
 3. Adresa sediului central **RM or.Soroca, str. Feofania Budde, 27**
 4. Telefon **0 230 22540 / 29684 / 22495**
 Fax **0 230 22540**
 Telex _____
 E-mail **drumuri_soroca@mail.ru**
 5. Certificatul de înregistrare **EXTRAS din Registrul de stat al persoanelor juridice**
(numărul, data înregistrării)

Nr.68 din data 03.02.2017 „CAMERA ÎNREGISTRĂRII DE STAT” Î.S.
(instituția emitentă)

6. Obiectul de activitate, pe domenii: **cod 45230, Construcții de de autostrăzi, drumuri, aeroporturi și construcții destinat sportului;**
(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)

7. Licența (certificat) **A MMII nr.049431, eliberat CAMERA DE LICENȚIERE.**
(numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)

Genuri de activitate : **„Construcții ingineresti, reconstrucții**

8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: _____

(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)

9. Principala piață de afaceri: **Republica Moldova**

10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1.	2015	42024	
2	2016	50976	
3	2017	83006	
Media anuală:		58668,7	

Ofertant : **S.A"DRUMURI-SOROCA"**

Director tehnic

(semnătura autentificată la notari)

V. Cabolarean



ANTREPRENOR (OFERTANT)

S.A. "Drumuri-Soroca"**DECLARAȚIE**

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr. d/ o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru execuția lucrării, rezultate în baza baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopt	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
	Uzina de beton asfaltic D-508	buc	1	
	Baza de prelucrare a bitumului	buc	1	
	Repartizor finisor de mixturi asfaltice "Vogele"	buc	2	
	Autogreder PY-165H	buc	3	
	Autogreder PY-160M	buc	2	
	Autogreder GS-10.01	buc	1	
	Autogreder DZ-143	buc	3	
	Autogreder DZ-99	buc	2	
	Excavator "LIEBHER" A-312	buc	1	
	Excavator AO-2621; PE-82;	buc	3	
	Buldoexcavatoare (diferite modifcații)	buc	3	
	Încărcător ZLM-30E5	buc	2	
	Compactor DHV 550 R,	buc	2	
	Compactoare - diferite modifcații	buc	2	
	Compactor vibrator O&K SR9S	buc	1	
	Compactor "HAMM-DV08"	buc	3	
	Mașină pentru plombarea gropilor P-310M	buc	1	
	T-150	buc	6	
	MTZ-80, MTZ-82; T-40	buc	8	
	Buldozere diferite modifcații ;	buc	3	
	Autobasculante:			
	MMZ-452021;	buc	5	
	KAMAZ-55111 AD405A;	buc	2	
	KAMAZ-65115 , (KM800C; AD-405A)	buc	7	
	Distribuitoare MAD, pietriș, nisip (ZIL -130; 131;)	buc	7	
	Automobil PM - 130	buc	1	
	Perie atârnată UMDU-80/82 (p-u curățit carosabil)	buc	2	
	Autogudronator DS-142 (KamAZ-55111)	buc	1	
	Ciocane abotaj pneumatice, ciocane demolatoare	buc	6	
	Utilaj de frezat asfalt OF-400	buc	4	
	Compresor ZIF-55	buc	2	
	Motocompresor 3W-3	buc	5	
	Suflantă rucsac Husoqyama 356 VT	buc	4	
	Perie suspendată pe tractor pentru cirățirea	buc	2	
	îmbrăcămintilor rutiere			
	Ateliere de reparație a echipamentului și utilajului			
	tehnologic dotat cu strunguri diferite	buc		

Semnat: _____

Nume: **Cebotarean Vasilii**Funcția în cadrul firmei : **director tehnic**Denumirea firmei și sigiliu: **S.A. "Drumuri-Soroca"**

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în muncă în specialit. (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atesare, Data eliberării
1	Moraru Vitalie - director	superioare - Institutul Nistean de Economii și Drept	7	Reparația și întreținerea și administrarea drumurilor publice	
2	Cebotarean Vasile- director tehnic	medii speciale- tehnicumul de autodrumuri din Chișinău	36	Reparația și întreținerea și administrarea drumurilor publice	
3	Celac Mihail inginer Dirigințe de șantier:	medii speciale- tehnicumul de autodrumuri din Chișinău	52	Plomb. gropilor cu beton asfaltic cu adaos de material- 4 obiecte; reparația drumurilor	seria 2015 nr. 2099 2a,b din a.2015
4	Bița Ghenadie - maistru, Dirigințe de șantier:	superioare - Institutul Politehnic din Chișinău	30	reparația drumurilor satelor rnl Soroca - amenajarea straturilor rutiere (pietriș, ANP) - 11 obiecte	seria 2015DȘ nr. 2704 2a,b din a.2015
5	Gandrabur Mihai Dirigințe de șantier:	Universitatea tehnică a Moldovei	20	Reparația și întreținerea și administrarea drumurilor publice	seria 2014 nr. 2311 2a,b din 26.05.2014
6	Țurcanu Fiodor Dirigințe de șantier:	superioare - Institutul Politehnic din Chișinău	25	reparația drumurilor satelor rnl r. Floreș-amenajarea straturilor	seria 2015 nr. 2722 2a,b din a.2015
7	Cebotari Iurie Dirigințe de șantier:	Medii speciale, tehnicumul de autodrumuri din Chișinău	31	reparația drumurilor satelor rnl r. Floreș-amenajarea straturilor	seria 2015 nr. 3123 2a,b din 20.08.2015
8	Prodan Anatolie Dirigințe de șantier:	Medii speciale, tehnicumul de autodrumuri din Chișinău	40	reparația drumurilor satelor rnl r. Floreș-amenajarea straturilor	seria 2015 nr. 2726 2a din 26.02.2015
9	Zuza Ion - șef sectorul Soroca	superioare - Universitatea Agrară din Chișinău	2		
10	Pșenicinii Tiberii - maistru	superioare - Universitatea Agrară din Chișinău	4		
11	Cojocar Ion	superioare - Universitatea Politehnică din Chișinău	7		
12	Usataia Maria - maistru	superioare - Institutul Politehnic din Chișinău	16		
13	Usatăi Andrei inginer	superioare - Institutul	38	reparația drumurilor satelor rnl Soroca	seria 2017nr.3688
14	Cuiban Maria - inginer sup	superioare - Institutul Politehnic din Chișinău	43		
15	Palii Iraida - inginer	superioare - Institutul Politehnic din Chișinău	37		
16	Paladii Vladimir- mecanic	medii speciale- tehnicumul agricol din Soroca	45		
17	Pșenicinii Ludmila- contabil	superioare - Institutul Agricol din Chișinău	23		
18	Leșco Parascovia - contabil	superioare - Institutul Politehnic din Chișinău	35		
19	Druța Silvia - contabil	medii speciale- Centrul de statistică	32		
20	Brînză Ion - jurist	Universitatea de Stat din Chișinău	8		
21	Sârbu Tamara - inspector c	superioare - Institutul Politehnic din Chișinău	26		
22	Buzdugan Malvina -ing. pro	medii spec. -colegiul Pedagogic	2		
23	Sîrbu Ion - operator la calcul Bahnă Nina	medii spec. -colegiul „Prometeu” superioare - Institutul Politehnic din Minsc	6 40		



Cojocari Feodora - inginer	superioare - Institutul Agricol din Chişinău	28	
Timofti Ion - maistru superior	superioare - Institutul Agricol din Chişinău	33	
Gandrabur Ludmila - maistru	Universitatea tehnică a Moldovei	12	
Taban Alexandr - maistru	medii speciale- tehnicumul de autodrumuri din Chişinău	30	
Bunduc Alexandru - mecanic	medii speciale- tehnicumul industrial pedag din Chişinău	5	
Russu Iurii - mecanic	medii speciale- tehnicumul de construcţii din Chişinău	1	
Panciuc Liudmila - inginer	superioare - Institutul Politehnic din Chişinău	36	
Jurminschii Alexandru - maistru	medii speciale- tehnicumul mecanizmei din Chişinău	12	
Chirtoacă Efim - maistru	medii speciale- tehnicumul de mecanismedin Chişinău	36	
Doina Tudor - mecanic	medii speciale- tehnicumul de mecanismedin Chişinău	5	
Şoferi	27 persoane		
Mecanizatori	35 persoane		
Lăcătuşi	3 persoane		
Sudor	5 persoane		
Electrician	1 persoană		
Operator UBA	1 persoană		
Muncitori cat.II	5 persoane		
Muncitori cat.III	60 persoane		
Muncitori cat.IV	7 persoane		

Semnat: _____

Numele: Cebotarean Vasilii

Funcția în cadrul firmei: director tehnic

Denumirea firmei și sigiliu: S.A. „Drumuri-Soroca,”



LISTA SUBCONTRACTORILOR
Cererea ofertelor de prețuri din 14.01.2019
“Lucrări de întreținere a drumurilor publice locale pet imp de iarnă
Pe anul 2019”
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CARE SUNT ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA

Nr d/ o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1				

Semnat: _____

Nume: Cebotarean VasileFuncția în cadrul firmei: director tehnicDenumirea firmei și sigiliu: S.A.”Drumuri-Soroca”

FORMULARUL F3.14

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

În vederea participării la procedura de adjudecare a executării obiectivului de investiție
“Lucrări de întreținere a drumurilor publice locale pe imp de iarnă pe anul 2019”

(denumirea)

(forma de licitație **Cererea ofertelor de prețuri nr. 21003758 din 14.01.2019**)

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) _____ **lipsesc** _____
b) _____
c) _____

2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (părți contractante):

- a) _____
b) _____
c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

3.1. Data încheierii contractului de asociere _____

3.2. Locul și data înregistrării asociației _____

3.3. Activități economice ce se vor realiza în comun _____

3.4. Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite _____

3.5. Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat _____

3.6. Condiții de administrare a asociației _____

3.7. Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate _____

3.8. Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____

3.9. Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____

3.10. Alte cauze _____

Data completării **10.01.2019**

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: **Vasile Cebotarean**

Funcția în cadrul firmei: **director tehnic**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.A. "Drumuri-Soroca"**



Semnat Asociatul Secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei și sigiliu: _____



AGENȚIA PENTRU
SUPRAVEGHERE TEHNICĂ

АГЕНСТВО ПО
ТЕХНИЧЕСКОМУ НАДЗОРУ

MD 2005 mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, 9
tel. 022238024, tel/fax 022242584

MD 2005 мун. Кишинэу, ул. Константин Тэнасе, 9
тел. 022238024, тел/факс 022242584

Nr. 182-05 din 23.04.2018

A V I Z
pentru participare la licitațiile publice

Eliberat întreprinderii SA "Drumuri-Soroca" conform cererii nr. 40 din 21.04.2018 și listei actelor declarate/depuse de către agentul economic privind participarea la Licitațiile publice efectuate din bani publici cu respectarea prevederilor legale și normative tehnice din domeniul construcțiilor.

Prezentul Aviz este valabil pîna la data de 21.04.2019.

În rezultatul verificării actelor potrivit Ordinului № 102-A din 26 martie 2018, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. crt.	Informații rezultate din documentele întocmite cu ocazia inspectărilor/verificărilor privind respectarea legislației în construcții și neconformitățile admise la lucrările generale și similar executate și în curs de execuție din ultimii trei ani au fost înregistrate din vina exclusivă a antreprenorului	Da	Nu
1	Au fost înregistrate cazuri de neconformitate sau defecte care au condus la refaceri parțiale sau totale ale lucrărilor.		Nu
2	Au fost înregistrate cazuri în care neconformitățile au afectat lucrările de consolidare a terenului de fundație, a fundațiilor și a structurii de rezistență.		Nu
3	Au fost înregistrate cazuri de accidente tehnice prin încălcarea normelor tehnice și a legislației în vigoare privind calitatea lucrărilor.		Nu
4	Au fost înregistrate cazuri de respingeri sau amînări de recepții preliminare.		Nu
5	Au fost înregistrate cazuri de exagerări la volume și a valorii lucrărilor executate la un nivel scăzut al calității, cu rebut sau abateri de la soluțiile de proiect.		Nu
6	Au fost înregistrate cazuri de ignorare a prescripțiilor, aplicare a sancțiunilor conform Codului contravențional.		Nu
7	Dispune întreprinderea/organizația de necesarul pentru executarea lucrărilor în domeniul construcțiilor: persoane atestate, mecanisme și utilaj, sector de producere, depozit, oficiu, muncitori.	Da	
	Inclusiv, La construcția reabilitarea și reparația drumurilor și podurilor		Da

Sef DST



REPUBLICA



MOLDOVA

CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE

SOCIETATEA PE ACTIUNI "DRUMURI-SOROCA"
ESTE ÎNREGISTRATĂ LA CAMERA ÎNREGISTRĂRII DE STAT

Numărul de indentificare de stat - codul fiscal
1003607003279

Data înregistrării 25.03.1998

Data anularii 14.03.2005

Cojocaru Vladimir, registrator de stat

MD 0025053





AGENȚIA SERVICII PUBLICE
Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept

EXTRAS
din Registrul de stat al persoanelor juridice

Nr. 31659 data 11.12.2018

Denumirea completă: **Societatea pe Acțiuni "DRUMURI-SOROCA"**

Denumirea prescurtată: **"DRUMURI-SOROCA" S.A.**

Forma juridică de organizare: **Societate pe acțiuni,**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal (IDNO): **1003607003279**

Data înregistrării de stat: **25.03.1998**

Modul de constituire: **nou creată.**

Sediul: **MD-3001, str. Feofania Budde, 27, or. Soroca, Republica Moldova. tel. 29684**

Obiectul principal de activitate:

- 1. Alte activități anexe transporturilor terestre**
- 2. Exploatarea autostrăzilor**
- 3. Alte activități de expediere și transport**

Capitalul social: **33610840 lei,**

Administrator: **MORARU VITALIE, IDNP 2001038005418,**
în funcție până la data de 10.05.2022.

Prezentul extras este eliberat în temeiul art.34 al Legii nr.220-XVI din 19 octombrie 2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și confirmă datele din Registrul de stat la data de: **11.12.2018.**

Registrator



Patrașco Iurie



EB 0205306

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr. **A1900622**
№

din **09.01.2019**
от

1. Destinatar / Получатель

Pentru participare la proceduri de achizitii publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
DRUMURI-SOROCA S.A.	1003607003279
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
Feofania Budde nr.27	7801-OR.SOROCA

**3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Автоматизированной Информационной Системы**

La data emiterii prezentului certificat restanța la bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 24.01.2019

5. Autentificarea organului fiscal / Подтверждение налогового органа

Director adjunct interimar al SFS

Funcția/Dолжность

L.Ș. M.II.

Executor: **M.Lavric, t.022)823427**

Numele și prenumele/Имя и фамилия

Ludmila BOTNARI

Numele și prenumele/Имя и фамилия

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului” / 09.01.2019 ora 10:17:38.
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-73/399, 28.03.2014)

